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MUNICIPALlDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO
ALCALDfA

"ANO DE lA UNION NACIONAl FRENTE lA CRISIS EXTERNA"

DECRETO DE ALCALDiA N° 0 Or -2009-MPCH/A

Chiclayo, 2 0 FEB. 2009

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALlDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO.

CONSIDERANDO:

Que, conforme a 10 dispuesto por el Art. N° 194 de la Constituci6n
Polltica del Peru, modificado por Ley N° 27680 dispone que las Municipalidades
Provinciales, Distritales, son Organos de Gobierno Local, con Autonomia Polltica,

.

4ovIN con6mico y Administrativa en los asuntos de su competencia.
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?f r.'NTRAlDE~ Que, de acuerdo a 10establecldo en el Edlcto N° 001-2003-GPCH, del
~:. ~~~~~:;AC~6W de Mayo del 2003, se cre6 el Servicio de Administraci6n Tributaria de Chiclayo,

R"~'fICL{>.iO/TCH, como Organismo Publico Desce'litralizado con personeria juridica de
Derecho Publico Interno y con autonomia administrativa, econ6mica, presupuestaria

/' .' '~~,~y financiera; asi mismo el segundo articulo del Edicto Municipal en menci6n faculta al
(/\> ~ \ 'c'Po~enor Alcalde a dictar disposiciones pertinentes para la implementaci6n del referido
i:
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' .8NCIA~tganismo.::) 'S~RIA 0: .

~ I iqlCAL !J
s./I""\ Que, mediante Decreto de Alcaldia N° 011-2004-GPCH/A, del 03 de

L10 Diciembre del 2004 se aprob6 el Estatuto del SATCH Y al respecto en su Art. N° 14
senala que: "son recursos del SATCH los siguientes: a).-. El 8% del monto total
recaudadospor el SATCH".

j

Que, mediante Oficio N° 01-013-000000438, el Servicio de
dministraci6n Tributaria-SATCH, se dirige a la Municipalidad Provincial de Chiclayo,

el cual propone cancelar el 100% de los mantos a devolver por concepto de
'os indebidos y en exceso, siempre y cuando la Municipalidad Provincial de

. 'iclayo autorice queel SATCH, realice el respectivo descuento de las sumas
. ~vueltas.

~
Que, la Ley N° 29191, norma la devoluci6n de pagos efectuados

indebidamente 0 en exceso ante la Administraci6n Tributaria sustituyendose para ello
el ~rt. 38° del C6digo Tributario estableciendo que las devoluciones de pagos
realizados indebidamente 0 en exceso se deberan efectuar en moneda nacional a 10
que se agregara un interes fijado por la Administraci6n Tributaria, en el periodo
comprendido entre el dia .siguiente a la fecha de pago y la fecha en que se ponga a
disposici6n del solicitante la devoluci6n respectiva; dicha norma tambien resulta de
aplicaci6n para los Gobiernos Locales.



/.. Que, para acceder a la devoluci6n con los intereses respectivos, la Ley
/' N° 29191 establece que si se trata de un pago indebido, 0 en exceso, que resulte

como consecuencia de cualquier documento emitido por la Administraci6n Tributaria
a traves del cual se exija la cancelaci6n de una deuda tributaria, se aplicara la tasa
de interes moratoria (TIM) prevista en el Art. 33° del C6digo Tributario, siendo
aplicable para el procedimiento el Art. 162° del C6digo Tributario referente al
TRAMITE DE SOLICITUDES NO CONTENCIOSAS.

Que, mediante Oirectiva N° 01-006-00000058, aprobada mediante
Resoluci6n Jefatural N° 001-065-00002387, del 31 de agosto del 2005, el.Servicio de
Administraci6n Tributaria de Chiclayo, regula el procedimiento de Compensaciones,
Oevoluciones y Reimputaciones de pagos del SATCH; la misma que dispone la
forma de COMPENSACION, DEVOLUCION CON NOTAS DE CREDITO,
DEVOLUCION EN EFECTIVO Y REIMPUTACION DE PAGOS,
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Que, en ejercicio de las facultades que le confiere la Ley N° 27972 -
Ley Organica de Municipalidades.

- DECRETA:

ARTicULO PRIMERO.- FACULTAR al Servicio de Administraci6n
Tributaria de Chiclayo, la devoluci6n de pagos indebidos 0 en exceso, de naturaleza

4AD"~ administrativa, tributaria y no tributaria, respecto al 100%, tomando en cuenta las
0~ 'Ii'Cs~iguientes consideraciones:
<: te~~!1.CIA z. ; ."
::J ~fJb;~jA " i

~ ICA 1/ a).- Las devoluciones por pagos indebidos 0 en exceso realizados con
posterioridad al 22 de Novie~bre del 2004 se realizaran en la proporci6n siguiente:
92% a cargo de la Municipalidad Provincial de Chiclayo y 8% a cargo del Servicio
Administraci6n Tributaria de Chiclayo.

b).- Las devoluciones por pagos indebidos 0 en exceso realizados con
;
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anterioridad el 22 de Noviembre del 2004, seran materia de devoluci6n con cargo al

(~":.A-. ,:\1 00%de los ingresoscorrespondientesa la MunicipalidadProvincialde Chiclayo.

5.~~/~ c).- En cualquiera de los dos casos anterio;mente indicados en los
'.k:..,);(incisos a) y b) la devoluci6n con los intereses respectivos previstos por la Ley N°

'" -'" 29191estarana cargo en un 100% por el Serviciode Administraci6nTributariade
Chiclayo.

ARTicULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Servicio de Administraci6n
Tributaria de Chiclayo, a retener de la recaudaci6n diaria, el monto correspondiente
para la devoluci6n de pagos indebidos 0 en exceso, cuando el acto administrativo
que determine el pago quede consentido.
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ARTicULO TERCERO.- FIJAR en la suma ascendente de SI.
10,000.00 (Diez Mil y 00/100) nuevos soles, como tope maximo del monto de
devoluci6n a cargo de la Municipalidad Provincial de Chiclayo, de existir un monto
superior seran asumidos totalmente por el Servicio de Administraci6n Tributaria de
Chiclayo.

ARTICULO CUARTO.- SENALAR la suma - fijada en el Articulo
- Tercero del - presente Decreto de Alcaldia como tope maxima del monto de

;011c descuento mensual que realizara el Servicio de Administraci6n Tributaria de Chiclayo
,~,p' E CI;"i<~a la. Municipalidad Provincial de Chiclayo para devoluci6n a los diferentes
i ~TR lDE ~ ontnbuyentes
§ ADMfNIStCIONE~ YFINA ZAS :t-

"J-'C/ofIC"'iO'o ARTICULO QUINTO.- ORDENAR al Servicio de Administraci6n

\ Tributaria de Chiclayo adecuar sus procedimientos internos operativos y contables;~~-+-. as! mismo modificar la Directiva N° 01-006-00000058 dentro de los alcances de la
i ~§~\c
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. L~y N° 29191, a ~fect~s de.dar cu~plimie~to .de~presente Decr~to ~e Alcald!a, el

:( ~-'~ mlsmo que entrara en vlgencla a partlr del dla slgulente de su pubhcaclon.
_: i dORI': G
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tJ le '{Cl ~/ REGiSTRESE,COMUNiQUESE,CUMPLASEY ARCHivESE
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